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1 Úvod

Zemědělství patří mezi jedno z nejdůležitějších odvětví ve světě již po celá staletí.

Mezi základní funkce patří činnost produkční, a to nejen produkce potravin, ale i tech-

nických a energetických surovin. Zemědělství zajišťuje nejen potraviny pro spotřebu,

ale poskytuje svou produkci i dalším odvětvím, pro další zpracování. Další funkcí ze-

mědělství je tzv. mimoprodukční funkce, kam můžeme zařadit sociální a demografickou

činnost, dále pak ekologickou a krajinotvornou činnost. Oproti ostatním odvětvím se ze-

mědělství liší zejména nezastupitelností a nenahraditelností potravin. Zemědělství se

hůře přizpůsobuje trhu, je to dáno biologickým charakterem zemědělské výroby, který

je určen délkou vegetačního období u rostlinné výroby a délkou odchovu a chovu zvířat

v živočišné výrobě. Zemědělství je také velmi ovlivňováno počasím a přírodními vlivy,

které způsobují menší zastoupení ploch zemědělské půdy a ovlivňují finální zeměděl-

skou produkci. Je třeba zmínit také sezónní faktor, při kterém jsou výrobní faktory vyu-

žívány pouze část roku.

Tématem práce je: „Porovnání finanční situace zemědělských podniků v závislosti na

výrobním zaměření.“ Přínosem práce je analýza hlavních vývojových trendů ekono-

mické situace zemědělských podniků v ČR a srovnání se sousedními státy, konkrétně s

Německem, Rakouskem a Polskem.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení vlivu výrobního zaměření podniku na jeho

ekonomickou situaci a porovnání s vybranými sousedními zeměmi. K dosažení cíle byla

využita data z veřejné databáze FADN. Teoretická část je zaměřena na metody použí-

vané pro hodnocení ekonomické výkonnosti podniku, především finanční analýzu. Dále

je v teoretické části charakterizována databáze FADN, její účel, sběr a struktura dat.

Praktická část obsahuje metodiku, kde jsou vybrány metody a ukazatele k dosažení

cíle. V další části je uvedena krátká charakteristika vybraných zemědělských podniků

podle výrobního zaměření jednotlivých zemí. Na základě výsledků jsou porovnány nej-

prve zemědělské podniky v ČR, je zhodnocen jejich vývoj a následně jsou porovnány

s vybranými sousedním zeměmi.

V závěrečné části budou shrnuty poznatky z provedené analýzy ekonomické situace

zemědělských podniků ČR, Německa, Rakouska a Polska a vliv výrobního zaměření na

ekonomiku zemědělského podniku.
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2 Literární rešerše

2.1 Finanční analýza

Pojem finanční analýza lze definovat mnoha způsoby, ovšem za nejvýstižnější defi-

nici je možné považovat tu, která říká, že finanční analýza vyhodnocuje získaná data,

která jsou brána z účetních výkazů. Za účetní výkazy lze považovat rozvahu a výkaz

zisků a ztráty, popřípadě výkaz cash flow. (Růčková, 2015)

Finanční analýzu lze také definovat jako činnost, která hodnotí stav a finanční zdraví

podniku na základě dat již uplynulého období. (Kubíčková, & Jindřichovská, 2015)

Pomocí finanční analýzy můžeme například určit, zda je podnik stabilní, zda dokáže

dostát svým závazkům a zda dosahuje dostatečného zisku pro další vývoj podniku.

K základním cílům finanční analýzy patří schopnost vytvářet zisk, zajištění přírůstku

majetku, zhodnocení vloženého kapitálu a zajištění platební schopnosti podniku.

(Růčková, 2015)

2.1.1 Uživatelé finanční analýzy

Finanční analýza je důležitá nejen pro firmu, její majitele, ale i pro mnoho dalších

uživatelů. Tyto uživatele lze dělit na dvě skupiny, interní a externí. Mezi externí uživa-

tele můžeme zařadit např. banky, dodavatele, odběratele, akcionáře, resp. společníky,

investory, státní a regionální orgány, ale i veřejnost. Mezi interní uživatele pak patří ma-

nagement podniku a zaměstnanci.

Externí uživatelé provádějí tzv. externí finanční analýzu, jelikož mají k dispozici

pouze zveřejňované informace obsažené především ve finančních výkazech společnosti.

Interní uživatelé provádějí tzv. interní finanční analýzu. Jedná se zejména o manažery

a vlastníky dané firmy, kteří mají k dispozici veškeré informace z celého finančního a

manažerského účetnictví. (Kubíčková, & Jindřichovská, 2015)

Management podniku využívá výsledky finanční analýzy pro strategické řízení pod-

niku, pro dlouhodobé plánování vývoje daného podniku. Výsledky také slouží k rozdě-

lení zisku.
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Zaměstnanci podniku zjišťují z výsledků finanční analýzy, zda firma prosperuje, zda

je stabilní, aby bylo možno zajistit např. růst mezd. Zajímá je také udržení pracovních

míst z dlouhodobého hlediska.

Banky se zajímají o finanční stabilitu daného podniku hlavně z důvodu poskytování

úvěrů. Ověřují si firmu z hlediska schopnosti daný úvěr splácet. Snaží se zjistit riziko,

podle kterého se rozhodnou, zda daný úvěr poskytnou či nikoliv. Na základě toho také

stanoví výši úroků.

Investory zajímá hlavně to, zda firma bude schopna dostát svým závazkům, zda

splatí svůj dluh. Podle toho se dále rozhodují, jestli znovu investují do daného podniku.

Dodavatelé se zajímají hlavně o to, zda jim podnik bude schopen zaplatit faktury.

Odběratelé využívají analýzu k tomu, aby si na základě výsledků vybrali dodavatele,

kteří splní své závazky. Týká se to doručování objednávek apod.

Akcionáři (společníci) chtějí na základě výsledků finanční analýzy zjistit, zda se jim

dostatečně zhodnocuje vložený kapitál, zda firma dosahuje požadovaného zisku. Akcio-

náři chtějí dále zjistit výnosnost akcií a její predikci.

Státní orgány využívají výsledky finanční analýzy hlavně pro statistické účely. Po-

mocí výsledků jednotlivých podniků mohou shrnout data za například jednotlivá od-

větví nebo za stát jako celek. Stát pomocí výsledků také zjišťuje, zda daná firma splňuje

daňové povinnosti v daném státě.

Regionální orgány a veřejnost se snaží zjistit, zda firma prosperuje a bude moci zajis-

tit například další pracovní místa, rozvoj regionu, zda se bude moci podílet na ochraně

životního prostředí apod. (Kubíčková, & Jindřichovská, 2015)

2.1.2 Zdroje finanční analýzy

K tomu, abychom mohli udělat vůbec nějakou finanční analýzu, potřebujeme zdroje,

ze kterých budeme čerpat data. Zdroje by měly být kvalitní a komplexní. Kvalitou se

rozumí data, která neobsahují žádné smyšlené informace. Lze je tedy považovat za

pravdivá. Dále je třeba zajistit i úplnost dat, aby bylo možné podchytit ta data, která by

mohla výsledky jakýmkoliv způsobem zkreslit. (Růčková, 2015)

Pro finanční analýzu jsou nejčastěji používané interní informace. Ovšem tyto infor-

mace nejsou většinou všechny veřejně dostupné. Proto existuje možnost čerpání zdrojů
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pro finanční analýzu z tzv. externích informací. Mezi externí data můžeme zařadit data

obsažená v odborném tisku, v různých databázích (např. databáze FADN), v obchodním

rejstříku (OR), dále data ze statistik, z mezinárodních analýz a odvětvových analýz.

(Růčková, 2015)

Základní data pro finanční analýzu se berou nejčastěji z účetních výkazů. Účetními

výkazy jsou rozvaha, výkaz zisků a ztráty, přehled o peněžních tocích, resp. cash flow,

přehled o změnách vlastního kapitálu.

Rozvaha obsahuje informace o stavu a struktuře majetku, závazků a o vlastním kapi-

tálu, tedy o aktivech a pasivech účetní jednotky. Výkaz zisku a ztráty informuje o výši

nákladů a výnosů, o jejich struktuře a dosaženém výsledku hospodaření. Cílem je infor-

movat uživatele o finanční výkonnosti podniku. Výkaz cash flow informuje uživatele o

tom, jak společnost získala peněžní prostředky a jakým způsobem je použila. Přehled o

změnách vlastního kapitálu informuje o zvýšení, popř. snížení jednotlivých složek vlast-

ního kapitálu. (Kubíčková, & Jindřichovská, 2015)

2.2 Základní metody finanční analýzy

Metody pro úpravu dat z finančních výkazů používají základní aritmetické operace.

Tyto metody jsou nejvíce používány v podnicích právě z důvodu jednoduchosti a nená-

ročnosti. (Kubíčková, & Jindřichovská, 2015)


[…]


Smíšená výroba SE415 SE365 SE436 SE605 SE131 SE600 SE270 SE010

2013 118046 68632 1067970 52664 364888 53261 368735 2,72

2014 106006 71772 1058134 52812 339931 49764 355461 2,66

2015 97289 72106 1089795 52107 318278 50815 343910 2,64

2016 111082 75655 1117276 54235 333048 53815 351436 2,7

2017 123740 82077 1187531 56219 355537 54956 368829 2,77

Zdroj: vlastní tvorba

Příloha č. 3: Vstupní data pro mezinárodní srovnání – Rakousko

Polní výroba SE415 SE365 SE436 SE605 SE131 SE600 SE270 SE010

2013 37339 8512 403216 25057 74011 24275 69458 1,08

2014 34245 10434 390782 23993 74074 24256 74519 1,22

2015 37954 9560 391307 21119 78328 21525 71458 1,16

2016 45063 8707 398380 21786 82702 23343 69689 1,07

2017 46502 11539 448791 26790 95902 27051 87990 1,3

Produkce mléka SE415 SE365 SE436 SE605 SE131 SE600 SE270 SE010

2013 29521 3171 506704 19095 74669 18268 66586 1,59

2014 35320 3148 479223 17838 78872 20293 66995 1,79

2015 25930 3044 477769 16727 70994 17747 65855 1,75

2016 25999 3010 486282 17788 68999 20189 66198 1,78

2017 33109 3105 502770 18982 81016 21040 72052 1,8

Chov skotu a OZZOP SE415 SE365 SE436 SE605 SE131 SE600 SE270 SE010

2013 17283 2947 423203 17563 43493 17249 46406 1,29

2014 18791 2787 407176 16234 45332 17529 46857 1,49

2015 18051 2974 435243 16046 46796 17065 48783 1,53

2016 17719 2868 446134 16155 45296 17683 48128 1,43

2017 22050 3924 520507 20616 59209 21689 62772 1,59

Chov prasat a drůbeže SE415 SE365 SE436 SE605 SE131 SE600 SE270 SE010

2013 51882 7112 683578 14251 202468 13747 171445 1,63

2014 56080 8152 638607 13905 208727 19807 180606 1,75

2015 51199 8464 671917 12943 202788 16818 176871 1,64

2016 62122 9239 643896 14151 205155 20628 172899 1,67

2017 79461 9837 676864 14979 231383 22386 184145 1,66

Smíšená výroba SE415 SE365 SE436 SE605 SE131 SE600 SE270 SE010

2013 29986 6020 444637 19120 90878 18435 85346 1,35

2014 32030 6519 415500 18938 89334 20731 84553 1,53

2015 29066 6990 420892 16574 92675 17591 88190 1,49

2016 40338 8560 416960 17360 106108 20316 94646 1,57

2017 44411 8695 462601 20502 124793 22317 111394 1,54

Zdroj: vlastní tvorba

Příloha č. 4: Vstupní data pro mezinárodní srovnání – Polsko

Polní výroba SE415 SE365 SE436 SE605 SE131 SE600 SE270 SE010

2013 11161 2208 159866 7263 23506 6676 21229 1,51

2014 10620 2250 165029 7186 23085 6567 21281 1,51

2015 9352 2313 166563 5572 22620 4996 20577 1,46

2016 8623 2179 160863 6044 20216 5493 19265 1,43

2017 9772 2267 176823 6410 21961 5850 20306 1,38

Produkce mléka SE415 SE365 SE436 SE605 SE131 SE600 SE270 SE010

2013 16188 1155 218970 6510 36417 6360 27745 1,82

2014 16068 1238 229861 6105 37609 5909 28688 1,78

2015 13405 1215 228498 7528 33282 7116 28209 1,82

2016 13744 1080 219268 7460 31527 7130 25993 1,75

2017 20239 1118 225339 7592 39099 7453 27431 1,8

Chov skotu a OZZOP SE415 SE365 SE436 SE605 SE131 SE600 SE270 SE010

2013 7175 1267 148423 6760 14590 6200 14882 1,61

2014 6126 1135 139190 5925 13132 5479 13620 1,42

2015 5554 1258 149242 5629 12984 5192 13880 1,44

2016 5808 824 152393 6803 12274 6343 13633 1,45

2017 6544 877 157023 6752 13399 6379 14112 1,39

Chov prasat a drůbeže SE415 SE365 SE436 SE605 SE131 SE600 SE270 SE010

2013 42587 5427 339127 8157 179791 8065 150696 2,19

2014 42319 5687 362629 7500 188812 7460 159640 2,29

2015 39796 6488 369730 6782 179509 6058 152260 2,37

2016 39754 6146 363669 8667 146833 8047 121271 2,19

2017 42826 6877 383902 8722 157166 8207 129423 2,21

Smíšená výroba SE415 SE365 SE436 SE605 SE131 SE600 SE270 SE010

2013 7234 1344 134431 5055 21770 4652 20532 1,57

2014 6010 1416 135998 4844 20310 4433 20149 1,57

2015 5168 1569 140268 4452 19403 4022 19827 1,55

2016 6051 1539 141321 4957 19565 4519 19573 1,55

2017 7753 1729 152313 5354 21928 4952 20856 1,54

Zdroj: vlastní tvorba

Příloha č. 5: Popis a jednotky vstupních dat

Vstupní data Popis Jednotky

SE415 Čistá přidaná hodnota EUR

SE365 Externí faktory EUR

SE436 Majetek celkem EUR

SE131 Produkce celkem EUR

SE465 Oběžný majetek celkem EUR

SE495 Krátkodobé úvěry EUR

SE485 Závazky celkem EUR

SE600 Saldo provozních dotací a daní EUR

SE025 Využívaná zemědělská půda ha

SE605 Provozní dotace EUR

SE270 Celkové náklady EUR

SE010 Vstup pracovní síly AWU

Zdroj: vlastní tvorba