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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zvolené téma Porovnání finanční situace zemědělských podniků v závislosti na výrobním zaměření
je z pohledu současné situace přechodného období při nastavení evropských podpor na dalších
sedm let vývoje podmětným témetem. Dle mého názoru bych v rámci práce uvítal určitou část
vlastních komentářů a úsudků. Jazyk práce někdy zklouzává k odborně populární oblasti. Téma
práce bylo z mého pohledu naplněno.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Práce se často odvolává na hodnocení FADN. Můžete se prosím zamyslet nad tím, jak se při
vašem hodnocení projevuje různá velikost farem v ČR a např. v Rakousku.

Kdyby jste si měla strukturovat svůj vlastní podnik hospodařící v ČR, tak jak by vypadal a proč.
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